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Projeto de Lei n.° 012/2024-Poder Executivo.

Projeto de Lei N.° 12} /2024.

Autoriza a abertura de crédito adicional especial,
no Orcamento vigente, no valor de RS 567.716,55.

Art. 1° Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orgamento vigente,
no valor de R$ 567.716,55 (quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos € dezesseis reais,
cinquenta e cinco centavos), com a classificacdo abaixo descrita, codigos:

33.01 — Secretaria Municipal de Turismo.

236954128.4.184 — Promover o desenvolvimento e crescimento da atividade
turistica em Uruguaiana.

33909200 — Despesas de Exercicios Anteriores (5886).

Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos Ndo Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre.

VALOR : oo ciiiricniiireireaaseeesssaseessissesssesnnsssssssssensssssssssssssssesssssss RS 2.000,00

35.01 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

082444219.5.152 — Construir a casa da mulher vitima de violéncia doméstica

44905100 — Obras e Instalacdes (5892).

Fonte de Recurso: 2710 Transferéncia Especial dos Estados

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1219 Qualificacdo do Centro de Referéncia
da Mulher

WEALOIRY: cxpvsvermvsensossonsssssimmseninsssss smenssssrisespamensosstasiinsoesvesissniins e RS 301.694,15

35.01 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

082444220.5.153 — Aquicdo de veiculo para o Centro de Referéncia e
Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia doméstica

44905200 — Equipamentos ¢ Material Permanente (5893).

Fonte de Recurso: 2661 Transferéncia Especial dos Estados

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1222 Aquisi¢do de veiculo para o Centro de
Referéncia e Atendimento as Mulheres

VALDIR: isssviscissussosssisosimmesessivsmtisresisssaiisvivssssisismmvs o ossssosssres RS 65.822,40

02.01 — Gabinete do Prefeito.

061824200.6.197 — Coordenadoria Municipal de Prote¢do e Defesa Civil
33903900 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (5894).

Fonte de Recurso: 1700 Outras Transferéncias de Convénios com Unido
Detalhamento da Fonte de Recurso: 1235 Defesa Civil — Unido — Horas méquinas
VALORY: cocviveiruisnsnsresssssssssosassrosassssssssssssssssossessessessssssssessassanssnsns RS 198.200,00

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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Art. 2° Servira de recurso para atendimento da despesa de que trata o artigo
anterior a reducdo da seguinte dotacdo:

33.01 — Secretaria Municipal de Turismo.

236954128.4.184 — Promover o desenvolvimento e crescimento da atividade
turistica em Uruguaiana.

33903000 — Material de consumo (1355).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos Nio Vinculados.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre.

VALORS sunismis i siasiiridississianieieamsnsrsanss RS 2.000,00
Superavit financeiro vinculado ao Programa Construgdo da casa de acolhimento a

mulher vitima de violéncia doméstica (4219), repassado a conta corrente n® 04.164321.0-6,
Agéncia 0430, Banrisul.

WALKIRS ovinviminnsissnisiiassisissss i sssis s s a5 shsissnsninnssarensasstasns RS 301.694,15

Superavit financeiro vinculado ao Programa Aquisi¢do de veiculo para o Centro
de Referéncia e Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia doméstica (4220), repassado
a conta corrente n° 04.163098.0-0, Agéncia 0430, Banrisul.

VALOR: ciiiiiiiiiiniinnninstiesseionsesnessstsssassssesssssssssesassssasassesasanes RS 65.822,40
Aporte financeiro vinculado ao Programa Coordenadoria Municipal de Protegdo e
Defesa Civil (4200), repassado a conta corrente n® 73523-x, Agéncia 45-0, Banco do Brasil.

NELIIBR .iccsmmmmrnsmmmsmniosnsotsmosass e e s ctns s ks KNGOS RS 198.200,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac¢io.

Gabinete do Prefeito, em 14 de fevereiro de 2024.

W? MY
onnie Peterson Colpo Mello,

Prefeito Municipal.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Urugunaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@urugnaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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Justificativa

Encaminho a apreciagdo desse egrégio Poder Legislativo o incluso Projeto de Lei

n. /2024 que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orcamento
vigente, no valor de RS 567.716,55”.

Esta abertura de crédito adicional especial tem por objetivo alocar recursos em
rubricas da Secretaria Municipal de Turismo, na Funcional: Promover o desenvolvimento
e crescimento da atividade turistica em Uruguaiana, na Categoria Econémica de Despesas de
Exercicios Anteriores (5886), Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos Nio Vinculados,
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre, na ordem de R$ 2.000,00 para
atendimento a despesas do exercicio anterior. Da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, na Funcional: Construir a casa da mulher vitima de violéncia
doméstica, na Categoria Econdomica de Obras e Instalacbes (5892), Fonte de Recurso: 2710
Transferéncia Especial dos Estados, Detalhamento da Fonte de Recurso: 1219 Qualifica¢io
do Centro de Referéncia da Mulher, no valor de R$ 301.694,15. Na Funcional Aquicio de
veiculo para o Centro de Referéncia e Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia
doméstica, na Categoria Econdémica de Equipamentos e Material Permanente (5893), Fonte
de Recurso: 2661 Transferéncia Especial dos Estados, Detalhamento da Fonte de Recurso:
1222 Aquicdo de veiculo para o Centro de Referéncia e Atendimento as Mulheres, no valor de
RS§ 65.822,40. Do Gabinete do Prefeito, na Funcional Coordenadoria Municipal de Protecdo
e Defesa Civil, na Categoria Econémica de Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
(5894), Fonte de Recurso: 1700 Outras Transferéncias de Convénios com Unifo,
Detalhamento da Fonte de Recurso: 1235 Defesa Civil — Unido — Horas maquinas, no valor de
R$198.200,00 .

Servira de recurso para atendimento das despesas de que trata este projeto a e
reducdo de dotacdo propria da Secretaria Municipal de Turismo, Superavit financeiro
vinculado ao Programa Construgdo da casa de acolhimento a mulher vitima de violéncia
doméstica, Superavit financeiro vinculado ao Programa Aquisi¢do de veiculo para o Centro de
Referéncia e Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia doméstica e Aporte financeiro
vinculado ao Programa Coordenadoria Municipal de Proteciio e Defesa Civil

Pelo exposto e certo na pronta atencdo e compreensdo de Vossa Exceléncia e
demais pares, solicito seja o projeto apreciado em regime de urgéncia, conforme preceitua o
artigo 82, da Lei Orgénica do Municipio, reafirmo, nesta oportunidade, protestos de distinta
consideragdo.

Atenciosamente,

VY Y YO

Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

C.l. n°. 104/2024/SEPLAN Uruguaiana, 09 de fevereiro de 2024.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - EXPEDIENTE

ASSUNTO: ENCAMINHA MINUTA DE PROJETO DE LEI

Prezado Senhor:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminhamos minuta para elaboragado
de projeto de lei de Abertura de Créditos Adicional Especial no Or¢amento vigente no

valor R$ 567.716,55.

Sendo o que tinhamos para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente,

Lﬁt@ém -

Carlo . S. Pruden;io

Secretéario Ménigipal de Planejamento Estratégico
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Projeto de Lei n.° xxx/2024-Poder Executivo.

Projeto de Lei N.° /2024.

Autoriza a abertura de crédito adicional especial,
no Orcamento vigente, no valor de RS 567.716,53.

Art. 1° Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orgamento vigente,
no valor de RS 567.716,55 (quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos e dezesseis reais,
cinquenta e cinco centavos), com a classificagdo abaixo descrita, codigos:

33.01 — Secretaria Municipal de Turismo.

736954128.4.184 — Promover o desenvolvimento e crescimento da atividade
turistica em Uruguaiana.

33909200 — Despesas de Exercicios Anteriores (5886).

Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos Néo Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre.

VWAL .oooeeiressssssssssasissisoriesssssssssssissssssossssasssasesssassevsssasranesossanss RS 2.000,00

35.01 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

082444219.5.152 — Construir a casa da mulher vitima de violéncia doméstica

44905100 — Obras e Instalacdes (5892).

Fonte de Recurso: 2710 Transferéncia Especial dos Estados

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1219 Qualificagdo do Centro de Referéncia da
Mulher

VALOR: «veveerrrereereerasssssssssssssassssssssssssesssssesssssssassssssssssssesssssesassnses RS 301.694,15

35.01 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

082444220.5.153 — Aquigdo de veiculo para o Centro de Referéncia e
Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia doméstica

44905200 — Equipamentos e Material Permanente (5893).

Fonte de Recurso: 2661 Transferéncia Especial dos Estados

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1222 Aquisi¢io de veiculo para o Centro de
Referéncia e Atendimento as Mulheres

VALOR: c.oocvvervessessreessissessasssosassssessesssssassssessssssssussssosssssassssssassssess RS 65.822,40

02.01 — Gabinete do Prefeito.

061824200.6.197 — Coordenadoria Municipal de Proteggio e Defesa Civil
33903900 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (5894).

Fonte de Recurso: 1700 Outras Transferéncias de Convénios com Uniéo
Detalhamento da Fonte de Recurso: 1235 Defesa Civil — Unido — Horas maquinas
VALOR: «ovecvrrveescrressersesssssesssssssssssssassassassasstasssassssossnssssassssssssssssses R$ 198.200,00

D Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad(@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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Art. 2° Servird de recurso para atendimento da despesa de que trata o artigo
anterior a reducdo da seguinte dotagéo:

33.01 — Secretaria Municipal de Turismo.
236954128.4.184 — Promover o desenvolvimento e crescimento da atividade
turistica em Uruguaiana.

33903000 — Material de consumo (1355).

Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos Ndo Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre.

WATLOIRE. . oxsexssarnssansanssississsbbsains aevssas s s s neaa IR Ao AR SSAASAR5 RS 2.000,00

Superavit financeiro vinculado ao Programa Construgdo da casa de acolhimento a
mulher vitima de violéncia doméstica (4219), repassado a conta corrente n® 04.164321.0-6,
Agéncia 0430, Banrisul.

b7\ B ) ¢ O ——— RS 301.694,15

Superavit financeiro vinculado ao Programa Aquisi¢do de veiculo para o Centro
de Referéncia e Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia doméstica (4220), repassado
a conta corrente n° 04.163098.0-0, Agéncia 0430, Banrisul.

VALOR: ...cceerenrrersorcessassssssssssssnssssssassssssssssssssssssssnsassnnsssssnsssssasssns RS 65.822,40

Aporte financeiro vinculado ao Programa Coordenadoria Municipal de Protegdo e
Defesa Civil (4200), repassado a conta corrente n® 73523-x, Agéncia 45-0, Banco do Brasil.

VALOR: ....cosesiississiiosssssrssrossness sisisnsssassstyansassssssssisssssonsssssassssans R$ 198.200,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito, em xx de fevereiro de 2024.

José Fernando Tarrago,
Vice-prefeito Municipal,
no exercicio do cargo de Prefeito.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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Justificativa

Encaminho a aprecia¢do desse egrégio Poder Legislativo o incluso Projeto
de Lei n.° /2024 que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial,
no Orcamento vigente, no valor de R$ 567.716,55”.

Esta abertura de crédito adicional especial tem por objetivo alocar recursos
em rubricas da Secretaria Municipal de Turismo, na Funcional: Promover o
desenvolvimento e crescimento da atividade turistica em Uruguaiana, na Categoria
Econdémica de Despesas de Exercicios Anteriores (5886), Fonte de Recurso: 1501
Outros Recursos Nio Vinculados, Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Recurso
Livre, na ordem de R$ 2.000,00 para atendimento a despesas do exercicio anterior. Da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, na Funcional: Construir a casa da
mulher vitima de violéncia doméstica, na Categoria Econdmica de Obras e
Instalacdes (5892), Fonte de Recurso: 2710 Transferéncia Especial dos Estados,
Detalhamento da Fonte de Recurso: 1219 Qualificagdo do Centro de Referéncia da
Mulher, no valor de R$ 301.694,15. Na Funcional Aquicdo de veiculo para o Centro
de Referéncia e Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia domeéstica, na
Categoria Econdmica de Equipamentos e Material Permanente (5893), Fonte de
Recurso: 2661 Transferéncia Especial dos Estados, Detalhamento da Fonte de
Recurso: 1222 Aquiciio de veiculo para o Centro de Referéncia e Atendimento as
Mulheres, no valor de R$ 65.822,40. Do Gabinete do Prefeito, na Funcional
Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil, na Categoria Econdmica de
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (5894), Fonte de Recurso: 1700 Outras
Transferéncias de Convénios com Unido, Detalhamento da Fonte de Recurso: 1235
Defesa Civil — Unido — Horas maquinas, no valor de R$198.200,00 .

Servira de recurso para atendimento das despesas de que trata este projeto a
e reducdo de dotacdo propria da Secretaria Municipal de Turismo, Superavit financeiro
vinculado ao Programa Construcdo da casa de acolhimento a mulher vitima de
violéncia doméstica, Superavit financeiro vinculado ao Programa Aquisigdo de veiculo
para o Centro de Referéncia e Atendimento as Mulheres vitimas de violéncia
doméstica e Aporte financeiro vinculado ao Programa Coordenadoria Municipal de
Protecdo e Defesa Civil

Pelo exposto e certo na pronta aten¢@o e compreensao de Vossa Exceléncia
¢ demais pares, solicito seja o projeto apreciado em regime de XXXX, conforme
preceitua o artigo 82, da Lei Orgénica do Municipio, concomitante com o artigo 121,
do Regimento Interno dessa Casa, reafirmo, nesta oportunidade, protestos de distinta
consideracdo.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.cov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br
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Atenciosamente,

José Fernando Tarrago,
Vice-prefeito Municipal,
no exercicio do cargo de Prefeito.

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad(@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul Saldo da Despesa 23/01/2024 Folha:
Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

= 5886 Crédito Especial 1 Ordinario

= 33 SecretariaMunicipal de Turismo

= 33.01 Secretaria Municipal de Turismo

= 236954128 Comércio e Serviges

= 4184000 Promover o desenvolvimento e crescimento da atividade turistica em

Uruguaiana

Natureza da Despesa... = 3.3.80.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Fonte de Recursos..... = 1501 Cutros Recursos ndo Vinculadoes
Detalhamento da Fonte. = 0001 Recurso Livre

Szldos de 01/01/2024 até 23/01/2024

Crédito Especial........ = ¢, 00
Crédito Suplementar..... = 0,00
Redugdo Qrcamentaria.... = a,00
Empenhado no Pericdo.... = 0,00
liguidado no Pericdo.... = ¢, 00
Anulade no Periocdo...... = 0,00
Pago no Periodo....ec... = 0,00
Empenhado até o Periodo. = 0,00
Liguidado até o Periocdo. = 0,00
Page até ¢ Pericdo...... = 0,00
A Pagar ProcessadO...... = 0,00
A Pagar ndo Processadc.. = 0,00
Total = 4,00
Saldo = 0,00
Saldo L Q,00
Saldo = 0,00

FONTE: GOVER - Planejamento e Orgamento, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 08/Fev/2024, 10h e 15m.
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Estado do Rio Grande do Sul

?refeituré'Mhnicipal de Uruguaiana

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Unidade Crgamentiria.. =
PURCIEREL o wwmmwe wine = =

Projeto/Atividade..... =

Natureza da Despesa... =
Fonte de Recursos..... =

Detalhamento da Fonte. =

Saldo da Despesa 07/02/2024
5892 Crédito Especial 1 Ordinario
35 Secretaria Mun de Desenvolvimente Social
35.01 Secretaria Mun de Desenvolvimentc Social
082444219 Assisténcia Social
5152000 Construir a cazsa de acolhimentc as mulheres vitimas de violéncia

doméstica

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAGOES

2710
1219

Transferéncia Especial dos Estades

Qualific Centro de Refetencia a Mulher

Saldeos de 01/02/2024 até 07/02/2024

Crédito Especial....-...
Crédito Suplementar
Redugdo Orcamentaria....
Empenhado no Periodc....
Liguidado no Periodc....
Anulade no Periodo......
Pago no Periodo.........
Empenhado até o Periocdo.
Liquidado ate o Periodo.
Pago até o Periodd......
A Pagar ProcessadC......
A Pagar nao Processado..
Total @ Pagar.......c...
Saldo Blogueado..... e
Saldo

ReServadi...coeeas
Saldo Disponivel........

0,00
0,00
G, 00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orgamento, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 08/Fev/2024, 1llh e 40m.

Folha:




Estado do Rio Grande do Sul Saldo
‘Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

BEEER . cames wm o s = 5893

DFGEG o vexminiss amimmrusing ssiiws = 35

Unidade Orgamentaria.. = 35.01
FHEERETEL o womimemnameminse = 082444220
Projeto/Atividade..... = 5153000
Natureza da Despesa... = 4.4.90.52.00.
Fente de Recursos..... = 2661
Detalhamento da Fonte. = 1222

da Despesa 07/02/2024

Crédito Especial 1l Ordindric

Secretaria Mun de Desenvolvimento Social

Secretaria Mun de Desenvolvimento Social

Assisténcia Social

Aguisigdo de velculo para o centro de referéncia as mulheres vitimas de
violéncia

00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Transferéncia de Recursos dos Fundos Est

Aguisigdo Velcule p/ Centro de Atendimen

Saldos de 01/02/2024 até 07/02/2024

Crédito Especial........ =
Crédito Suplementar..... =
Redugado Crcamentiria.... =
Empenhado no Periode.... =
Liguidade ne Periodo.... =
Anulado no Periodo...... =
Pago no Periodo......... =
Empenhadc até o Periodo. =
Liguidado até o Pericdo. =
Pago até o Periods...... =
A Pagar ProcessadO...... =
A Pagar ndo Processado.. =
Total &8 Pagar.cssescnsas =
Saldc Blogueado......v.. =
Saldo ReservadO........- =

Saldo Disponivel........ =

0,00
0,00
0,00
0,00
0, 00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: GOVBEBR - Planejamento e Orgamento, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 09/Fev/2024, 1lh e 40m.

Folha:




Estado do Rio Grande do Sul Saldo

Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Conta...... siea we e e = 5894

[0 o v [ IO = 02

Unidade Crgamentiria.. = 02.01
Earigional. comeveens oo = 0els8z4200
Projeto/Atividade..... = 6197000
Natureza da Despesa... = 3.3.90.39.00.
Fonte de Recursos..... = 1700
Detalhamento da Fente. = 1235

Saldos de 01/02/2024

Crédito Especial........ =
Crédito Suplementar..... =
Redugdo Qrcamentaria.... =
Empenhade no Pericdo.... =
Liquidade no Pericdo.... =
Anulado no Periode...... =
Pago no Periodc......... =
Empenhade até ¢ Pericdo. =
Liquidade até ¢ Pericdo. =
Fago até o Periodo...... =
A Pagar ProcessadO.seses =
A Pagar ndo Processado.. =
Total & PAGAL..csussoms - B
Saldo BlogueadO.ieicssens =
Saldo Reservado..ccesnees =

Saldo Disponivel........ =

da Despesa 07/02/2024

Créditec Especial 1 Ordinario
GABINETE PRE
GABINETE PREE

ELTO

Te

Seguranga Pablica

Coordenadoria Municipal de Protegio e Defesa Civil
00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDLCA
Outras Transferéncias de Convéniocs ou In

Defesa Civil - Uni&c - Horas maguinas

até 07/02/2024

0,00
0,00
0,00
0,00
a,
0,0
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

=
U

(=)

(=]

FONTE: GOVER - Planejamento e Orgamento, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 08/Fev/2024, 12h e 03m.

Folha:




23/01/2024 13:00

Impresséo - Banrisul [1706025608888]

S banrisul

BANRIOSUL 23/01/2024
AGENCIA: 0430 - URUGUAIANA

CONfPA..: 04.163098.0-0

NOME...: MUNICIPQO DE URUGUAIANA

IDENTIFICACAO: 23202401230652936190

B R PARA SIMPLES CONFERENCIA =~ —=-m==-mmseeeeeeeo oo
SALDO DR CONTA

{A) SALDO LIVRE........... RS 0,00
INVEST RESGATE AUT

(B} SALDO LIVRE........... R$ §3.822,40
TOTAL LIVRE (A+B)........... R$ 65.822,40

PREZADC CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA~CORRENTE SERAO DEBITADOCS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

e ———————— e INVESTIMENTOS BANRISUL =~ ===scemmeesccemececceoe

BANRISUL AUTOMATICO RF

POSICAC EM 23/01/2024

VALOR DA COTA.... 3, 36518
| QUANTIDADE DE COTAS 19.567,17410
VALOR LIQ. P/RESGATE 65.847,06

TS N S SO S S PRSP e
DIA| HISTORICO DOCUMENTO VALOR
o +=
e MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE —=——=m=m=mm—mmmmmmmmmooo

SALDO ANT EM 30/11/2023 0,00

SEM LANCAMENTOS NESTE PERIQDO

SAC 0800 64€ 13515
OUVIDCRIA 0800 644 2200

httos://ww7 .banrisul.com.br/brg/link/browe4hw.asox
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& banrisul

] Impressé&o - Banrisul [1706025638579]

BANRISUL AUTOMATICO FI RENDA FIXA

ADMINISTRADOR

BANRISUL S/A CORRH
93.026.847/0001-24

CURTO PRAZO
CNPJ 01.353.260/0001-03

TORA DE VALORES MOBILIARIOS E CAMBIO

REFERENCIA: DEZ/2Q23
RENTABILIDADE DO HKUNDO DE INVESTIMENTC EM %
NO MES: 0,73 NO ANO: 10,68 ULTIMOS 12 MESES: 10,68
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNPJ
MUNICIPC DE URUGUAIANA 0430 04.163058.0-0 7904999.9 88.131.164.0001/07
DATA HISTORICO EM COTAS EM RS VALOR DA COTA
30/11/2023 SALDO ANTERIOR 19.567,17410 65.000,00 3,3218¢9
23/12/2023 SALDO ATUAL 19.567,17410 65.476,85 3,3462¢

ARLICACOES: 0,00

RESGATES: 0,00

RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIA: 476,85

BASE DE CALCULC PBARA IR: 0,00

IR RETIDO: ¢,00

IOF RETIDO: ¢,00

SAC: 0800 6461515 QOUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacgéao

ser

httos://ww7 banrisul.com.br/brb

estd sujeita & andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser
efetivada ou, eventualmente,
cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizades.

link/brbwe4hw.aspx 11
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Impresséo - Banrisul [1706025452751]

& banrisul

B A

NRISUL 23/01/2024

AGENCIA: 0430 - URUGUAIANA
CONTA. .: 04.164321.0-6

NOM

£...: MUNICIPID DE URUGUATANA

IDENTIFICACAQ: 23202401230652933532

e PARA STMPLES CONFERENCIA ~  ~=—==m=-———————mmmmoo
SALDO DA CONTA

(A) SALDO LIVRE........... RS 0,00
INVEST RESGATE AUT

(B) SALDO LIVRE........... RS 301.694,15
TOTRL LIVRE (A+B)........... RS 301.694,15

PREZADC CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE 0S
JURCS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAQ DEBITADOS
NC ULTIMO DIA UTIL DO MES.

i INVESTIMENTOS BANRISUL ———=sommmmmm oo
BANRISUL AUTOMATICC RF POSICAC EM 23/01/2024
VALCR DA COTA.... 3,368518
QUANTIDADE DE COTAS 8G.6B5,29430
VALOR LIQ. P/RESGATE 301.807,15

e e e e o e e P e e s
DIA| HISTORICO DOCUMENTO VALGOR
e e e e e e e e e e ————————————————— e e +=
MOVIMENTOS DA CONT2 CORRENTE ——-——=—————m—mmmmmmmmmmeem

SALDO ANT EM 18/09/2023 0,00

++ | MOVIMENTOS DEZ/2023

28 | CREDITO TRANSFERENCIA REC. 153811 300.000,00
APLICACAQ AUTOMATICO 000000 300.000,00-
SALDO NA DATA 0,00
B e === EXTRATC EMITIDO AS 12:57 DE 23/01/2024 =cmcommmmmmmm e

SAC 0BOO €46 1515
OUVIDCRIA 0800 644 2200

httos: /w7 .banrisul.com.br/brb/link/browe4hw.asox
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&banrisul

BANRISUL AUTOMATICO FI RENDA FIXA CURTO PRAZO
CNPJ 01.353.260/0001-03

ADMINISTRADOR
BANRISUL S/A CORRETORA DE VALORES MOBILIARIOS E CAMBIO
93.026.847/0001-2¢
REFERENCIA: DEZ/2(023

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM %

NO MES: 0,73 NO ANO: 10, 68 ULTIMOS 12 MESES: 10,68
NOME CLIENTE AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNPJ
MUNICIPIO DE URUGUAIANA 0430 04.164321.0-6 7205643.0 88.131.164.0001/07
DATA HISTORICO EM COTAS EM RS VALCR DA COTA
30/11/2023 SALDO ANTERIOR 0,00000 0,00 332188
28/12/2023 APLICACAO 89.685,29430 300.000, 00 3,34503
29/12/2023 SALDO ATUAL 89.685,29430 300.110,31 3,3482¢6

ARLICACOES: 300.000, 00+

RESGATES: 0,00

RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIA: 110,31

BASE DE CALCULO PARA IR: 0,00

IR RETIDO: 0,00

IQF RETIDG: 0,00

SAC: 0800 ©461515 CUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo |estd sujeita & andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser

efetivada ou, eventualmente,

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

hitos:/imw7 .banrisul.com.br/b rb!l%nk!brhweeihw.asox
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e | Dados da Meta

Recolhimento e transporte de lixo das vias {areas atingidas conferme FIDE)

Com o avanco das aguas, houve interrupgéo de algumas ruas no rmunicipic, gerando transtornos & _papulagéq.
comprometendo o fluxo do transito e acumuio de lixo. Com o retrocesso das Gguas, cabera ao municipio restabelecea!
sondiches de frafegabilidade recolhendo e transportando o lixo acumulado para darea de descarte adequads.

Pessoas diretamente beneficiadas Pericdo de execucao {em dias) Valor total da meta 'l
21300 30 _ R$ 121.200.0
' Periode de — ; P PO
{ i z ¥ Waler total ao e
ftem Qtde. Unid. execugdc {em dias) Relarusiarin N o
Caminhéo Basculanie Locagho
[
1 400 | HORAMAQUINA 30 i R$ 185,00 R$ 74.000.00
Retroescavadeira Locacso
! 2 150 | HORA/MAQUINA 30 R$ 148,00 R$ 22.200
Escavadeira Locagao
100 HORAMAQUINA 30 R$ 250,00 G 25,000
Sugegtan fe R% Solicitado R$ Sugerido
atendimenio
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretarie)] [X1Sim [ [Nao R$ 121.200,00
ltern | Especificagao R$ Solicitado
1 Caminhio Basculante R$ 74.000.00
2 | Retrogscavadeira R$ 22.200,00
3 Escavadeira R$ 25.000.00 !

Patrolaments, encascalhamento e compactagio de vias (éreas atingidas conforme FIDE}

Com a diminuicao do nivel das aguas & imprescindivel que o municipio realize o restabelecimenio da trafegabilidads co
vias que ficaram submersas por um perioto superior a 4C dias.

Fassoas diretamente beneficiadas Periodo de execugdo (em dias) Valor total da meta 2
21300 30 R§ 214
lterry Cide. tnid. Periodp e Walor unitério Valor tofal do
execugdo (em dias) ‘
Caminh&o Basculante Locagio
1 ,
400 | HORA/MAQUINA 30 R$ 185,00
Motoniveladora
2 ‘ -
' 250 HORAMAQUINA 30 RE 255,00 ¢
Retroescavadeira A
3 i
200 HORAMAQUINA | 30 R$ 148,00 |
I
| Roio Compactader
I 1
ks

£l

HORAMAQUINA 30




Lo l Sugestio de RS Solici oyl g
: . , olicitado R$ Sugerida
| | stendimento y | i
 Wolnei &parecido Wolff Bareiros {&Bmm‘ié:'iﬁ’}i S T ENee: A RS 214.850,00 |, ; RS 0,0
ftem Especificagao R§ Solicitado R$ Sugeride
Z Motoniveladora R$ 63.750,00 F
3 Retroescavadeaira R$ 29.600,060
1 Caminhao Basculante R$ 74.000.00
3 | 4 | Rolo Compactader R 47.500.00
Desassoreamento e Reforge Estrutural de Arroics/Corregos
O municipio possui arroios/cérregos em seu perimetro urbano, com a inundagéo do Rioc Uruguai os mesmes ransbo
e atingem varias residencias. Apos a reducéo do nivel das dguas o municipio precisa realizar a limpeza e o reforco da:
estruturas laterais gue ficaram danificadas pela acdo das aguas.
Pessoas diretamente beneficiadas Periodo de exacugio (em dias) Valor total da meta 3
21300 30 R$ 77.000,00
ol s .
item / Qtde. Unid. PRELORD 8 Waler unitério Valor tetal do e
execuclo (gm dias) o
{ Escavadeira Cacamba Locagzo
' 1
' 234 1 HORAMAQUINA 30 RE$ 250,00 R$ 58.500,C0
Carninh&o Basculante lLocagho
100 | HORA/MAQUINA 30 R$ 185,00 R$ 18.500,00
Sugestdo de i o
e olic 2% Sugerido
pen. s R$ Solicitada RS Suge!
Wolinei Aparecido Wolff Barreiros (Secretario}] [X1Sim [ 1N&o R$ 77.000.00 RY 77.000
Item Especificacio R4 Solicitads R$ Sugerido
1 Escavadeira Cagamba R$ 58.500,00 E$
2 Caminhao Basculante R$ 18.500,00 R$ 18.500,

RS Solicitado

TOTAL DA SOLICITACAD R$ 413.050,00 | R$ 198.200,00




Ministério da Integracio ¢ do Desenvolvimento Regional

Secretaria Nacional de Protegdo ¢ Defesa Civil

Portaria N° 4100, de 29 de dezembro de 2023

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos
ao Municipio de Uruguaiana-RS. para execugdo
de agdes de Defesa Civil.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE
PROTECAO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de LA® de janeiro de 2023, publicada no D.C.
U, de 2 de janeiro de 2023, Secdo 2, Edigdo Extra B, consoante delegacdo de competéncia conferida pela Portaria
n. 2.191, de 27 de junho dc 2023, publicada no DOU, dec 28 de junho de 2023, Secdo 1, ¢ tendo em vista o
disposto na Lei n® 12.340, de 01 de dezembro de 2010, na Lei n® 12.608, de 10 de abril d{, 2012, no Decreto n®
11.219, de 5 de outubro de 2022 e no Decreto n® 11.655, de 23 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1A° Autorizar o empenho ¢ o repasse de recursos ao Municipio de Uruguaiana-RS. no valor de
R$ 198.200,00 (cento e noventa e oito mil e duzentos reais), para a execugdo de agdes de resposta, conforme
processo n. 59052.018324/2023-36.

Art. 2A° Os recursos financeiros serdio empenhados a titulo de Transferéncia Obrigatéria, conformc
legislacdo vigente, observando a classificacio orcamentaria: PT: 06.182.2218.22B0.6500: GND: 3.3.40.41:
Fonte: 3000; UG: 530012.

Art. 3A° Considerando a natureza e o volume de agdes a serem implementadas, o prazo de
execucio sera de 180 dias, a partir da publicacio desta portaria no Didrio Oficial da Unido (DOU).

Art. 4A° A utilizacdo, pelo ente beneficidrio, dos recursos transferidos estd vinculada
exclusivamente 4 execucdo das agdes especificadas no art. 1A° desta Portaria.

Art. 5A° O proponente devera apreseniar prestagdo de contas final no prazo de 30 dias a partir dc
término da vigéncia, nos termos do art. 32 do Decreto n® 11.655, de 23 de agosto de 2023.

Art. 6A° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

Secretario Nacional de Protegio ¢ Defesa Civil

Documenlo assinado eletronicamente por Wolnei Aparecido Wolff Barreiros. Scuct/\n io(a) Nacional de [’] ou, Lo ¢ Doefesa
Civil. em 29/12/2023. as 17:38. conforme hordrio oficial de Brasilia. com fundamento no Art. 4 da Portaria ! u. outubro de
2017 da Secretaria Executiva. 359




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/s2id.mi.gov.br/documento-cletronico informando
o codigo verificador 00028928 ¢ o CRC 76b65%e4.
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PORTARIAN® 4,100, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA N* 4 100, JE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Li Pagina: 118

Publicado e 03/01/2024 | Edigao: 2

Qrgae: Ministério da integracio & de Desenvolvimento Regionals Secretaria Naclonal de Pratecio e Defesa Civil

PORTARIA N° 4100, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos ao Municipio
Uruguaiana-RS, para execucao de acdes de Defesa Civil.

A UNIAC, por intermédio do MINISTERIO DA INTEGRACAQ E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
neste ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE FROTECAO E DEFESA CIVIL, nomeadoe pela
Portaria n. 190. de 1" de janeiro de 2023. publicada no D.OU, de 2 de janeiro de 2023, Segao 2, Edigao Extra
B. consocante delegacio de competéncia conferida pela Portaria n. 2191, de 27 de junho de 2023,
publicada no DOU, de 28 de junho de 2023, Segéo 1, e tendo em vista o disposto na Lei n® 12.340. de O1 de
dezembro de 2010, na Lei n® 12.608, de 10 de abril de 2012, no Decreto n° 11,219, de 5 de outubro de 2022
@ no Decreto n° 11.655, de 23 de agosto de 2023, resclve:

Art. ' Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Municipio de Uruguaiana-RS, no valor de
RS 188.200,00 (cento e hovenia e oito mil e duzenios reais), para a execugdo de agdes de resposta,
conforme processo n. 58052.018324/2023-36.

Art, 2° Os recursos financeiros serdo empenhados a titule de Transferéncia Obrigatdria,
conforme legislacdo vigente. observando a classificagdo orgamentaria: PT: 06,182.2218.22B0.6500; GND:
3.2.4041% Fonte; 3000; UG 530012,

Art, 3° Considerando a natureza e o volume de acdes a serem implementadas, o prazo de
EXecugao serdde 180 dias. a partir da publicacao desta portaria no Diaric Oficial da Uniac (DOU).

Art. 4° A utilizacdo. pelo ente beneficiario, cos recursos transferidos esta vinculada
exclusivamente a execugao das agdes especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art, 5" O proponente devera apresentar prestacio de contas final no praze de 30 dias a parfir clo
término da vigéncia, nos termos do art. 32 do Decreto n® 11655, die 23 de agosto de 2025

Art, 8 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

WOLNEIWOLFF BARREIROS

kste conieddo nao substitui o publicacro na versae certincada

hlips furawin.gov.briweb/doul-eartaria-n-.100-de-29-ds-dezembro-de-2023-535523538




MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAQO E DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ARTICULAGAO E GESTAO
DESPACHO
Processo n® 59052.018324/2023-36
Assunto: Solicitacio de emissdo de nota de empenho e de ordem bancaria.
A Coordenacido-Geral de Orcamento e Finangas- CGOR.

| Trata-se de processo destinado 4 liberagdo de recursos ao Municipio de Uruguaiana/RS, a tituio de transferéncia obrigatdria -
Transferéncia Legal, nos termos da legislagdo vigente, para agdes de resposta.

2. Tendo em vista a Andlise de Metas. bem como a publicacdo da Portaria n° 4100, 29 de dezembro de 2023, encaminho o presente
processo para empenho dos recursos em favor do CNPJ n® 88,131.164/0001-07, observando a classificagdo orgamentaria a seguir:

1
i
Natureza . .
) T i G R
' 1.?’“_”'“3 de PTRES Fonte de U ¥ Plano Interno  Vinculagio  Competéncia C,dtt?uf @ Valor (R%)
rabalho T Responsavel de Gasto
06.182.2218.22 - . ;
! BO 55(1)8 195657 300 334041 530012 RSR95IHTCHA 350 3 C 198.200,00
o
TOTAL 198.200.00

3. A fim de otimizar o fluxo do processo, solicito que apés a efetivagio do empenho seja realizada a emissdo da ordem bancaria,
Dados bancérios disponiveis no documento SEI 4823317,

Karine Silva Lopes

Gestora Financeira

Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, -, em 03/01/2024, as 17:35, conforme horirio oficial de Brasilia.
com fundamento no Art, 4 da Portaria N 70, de 5 de outubro de 2017 do Secrelaria Executiva.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://s2id.mi.gov.br/documento-eletronico informando
o codigo verificador 00028970 ¢ o CRC 36372504.

Paulo WK i
wiatricula) 88597

o —_—
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MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil
Departamento de Articulagao e Gestao
Coordenacio-Geral de Gestdo
Coordenacdo de Transferéncia de Recursos

Oficio n2 22/2024/CTR CGG/CGG/DAG/SEDEC-MIDR
Brasilia, 03 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

RONNIE PETERSON COLPO MELLO
Prefeito Municipal

Rua Quinze de Novembro n® 1882 - Centro
97.501-532 - Uruguaiana - RS

Assunto: Formalizacdo de ades&o ao Cartdo de Pagamento de Defesa Civil - CPDC.

S

Senhor Prefeito,

1. informa-se que a Secretaria Nacional de Protecao e Defesa Civil - Sedec iniciou 0 processo
de ades3o ao Cartdo de Pagamento de Defesa Civil - CPDC para esse municipio. O CPDC ¢ a forma
exclusiva de execucdo dos recursos federais repassados para as agOes de resposta que compreendem
socorro, assisténcia as vitimas e restabelecimento dos servicos essenciais. S8o acoes necessarias &
imediatas, apds um desastre, para atendimento a populacac afetada.

2. Para maiores esclarecimentos sobre a ferramerta, a Sedec formulou manual disponive!
em h_ttps:/'/www.frov.br/mdr[pt-—'br;’assuntc')s[protecao—e—defesa-civiI/solicitacao-deurec:i.zrsms-
1/ManualdoCPDCAtualizacaomaiode2021.pdf

3. A conta de relacionamento foi aberta pela Sedec no Banco do Brasil junto a agéncia de
relacionamento dessa prefeitura, conforme a seguir:

e CNPJ: 88.131.164/0001-07

o Agéncia: 0045-0

e (Conta: 73523-X

e Centro de Custo: 007546626

e Nome do Portador: RONNIE PETERSON COLPO MELLO
e CPFdo Portador: 002.420.23C-45

e  Processo S2iD: 59052.018324/2023-36

4. O titular da conta é o representante legal do municipio (Prefeito) cabé"‘pdo a este a
formalizacdo do ato. Para tanto, é necessario apenas que se dirija a agéncia do Banco do Brasil indicada
para preenchimento e assinatura dos seguintes formuldrios: 3

I".\.-,

(i
e Contrato do Cartdo de Pagamento de Defesa Civil; \O\w’l
s  Proposta de Adesdo ao CPDC; 2\
A

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.ph p'?acao:documento)imprimiriweb&acac__or‘\gem:arvorefvisualizar&nd_documento=49d' 17118&infra_sistern 172
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e (Cadastro de Centro de Custos;
¢ Cadastro do(s) Portador(es);

e Inclusdo de Representante Autorizado (se for o caso), para cada Centro
de Custos; e
° Cartdes de autdgrafo para o Representante Legal e Representante(s)

Autorizado(s).

5. Caso o representante legal opte por designar os portadores (ndo ha numero maximo ou
minimo) para receber os cartoes (plasticos) e realizar os pagamentos, este procedimento podera ser feito
no ato da formalizacdo da conta com a presenga dos mesmos para cadastramento da senha individual. Os
portadores deverdo ser servidores publicos ou ocupantes do cargo de secretario estadual/municipal.

Atenciosamente,

JOHN DE CASTRO MATOS
Coordenador Geral de Gestdo

Adendo
Informacdes adicionais relativas ao CPDC poderdo ser solicitadas a Coordenacdo de Transferéncia de
Recursos, pelo enderego eletronico cpdc@mdr.gov.br.

or John de Casiro Matos, Coordenador(a) Geral de Gestao,

i1 . | Documento assinado eletronicamente p
\ ° 10.543, de 13 de novembro

1 em 03/01/2024, as 15:37, com fundamento no art. 4° § 3°, do Decreto n
f de 2020.

https:,-"/sci.mi.gov.br!seiﬁcontmlador_exlemo.php’?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemn 0=0 inform
£ codigo CRC 988AC613.

!
i
|

i
]

ando o codigo verificador 4823468 ¢ o

SGAN, Quadra 906, Mddulo, F, Bloco A, 3 andar, Sala 306 a 309- Edificio Celso Furtado.
CEP: 70.790-060 - Brasilia/DF
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» Cadastro de Centro de Custos;

s Cadastro do(s) Portador(es);

e Inclusio de Representante Autorizado (se for o caso), para cada Centro
de Custos; e

® Cartdes de autdgrafo para o Representante Legal e Representante(s)
Autorizado(s).

B, Caso o representante legal opte por designar o0 portadores (ndo ha numero maximo ou
minimo) para receber os cartdes (pldsticos) e realizar os pagamentos, este procedimento podera ser feito
no ato da formalizacdo da conta com a presenga dos mesmos para cadastramento da senha individual. Os
portadores deverdo ser servidores publicos ou ocupantes do cargo de secretario estadual/municipal.

Atenciosamente,

JOHN DE CASTRO MATQS
Coordenador Geral de Gestdo

Adendo
Informacdes adicionais relativas ao CPDC poderdo ser solicitadas a Coordenacdo de Transferéncia de
Recursos, pelo enderego eletrdnico cpdc@mdr.gov.br.

] Documento assinado eletronicamente por John de Castro Matos, Coordenador(a) Geral de Gestao.
. »’! em 03/01/2024, as 15:37, com fundamento no art. 4° & 3°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro
# de 2020.

4 A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mi.gov.br/ sei/controlador_externo.php?
acau:docummto_ccmi'cri1‘&id_orgau_nccsso_emcm0:0 informando o codigo verificador 4823468 ¢ o

SGAN, Quadra 906, Médulo, F, Bloco A, 3 andar, Sala 306 a 309- Edificio Celso Furtado.
CEP: 70.790-060 - _Brasiiia/DF
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